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Præambel

Københavns Universitet cr ct af Skandinaviens førende universiteter med en omfattende vifte af forsk
nings aktiviteter og uddannelser. Universitetet har cirka 32.600 studerende. 1.300 ph.d.-studerende. 
3.200 fastansatte videnskabelige medarbejdere og 3.100 fastansatte teknisk- og administrative medar
bejdere. 12005 blev Københavns Universitet rangeret som nr. 20 på listen over Europas bedste univer
siteter af Times Higher Education Supplement og som nr. 13 i Shanghai-mnkingen. Københavns Uni
versitet indgår sammen med ni af verdens højest rangerede universiteter i alliancen The International 
Alliance of Research Universities (IARU).

Københavns Universitet fik 1 .januar 2005 en bestyrelse, I. november 2005 sin første ansatte rektor og
1. marts 2006 tiltrådte en ny, ansat prorektor. Universitetet slår i 2006 overfor at ansætte dekaner og
institutledere. De forventes alle ansat inden udgangen af 2006. Bestyrelsen vil i løbet af efteråret 2006 
sammen med rektor og de ansatte ledere udforme en langsigtet strategi for universitetet. Strategien skal 
spille sammen med udviklingskontrakten, og det forventes derfor, at udviklingskontrakten ajourføres i 
henhold til stralegiplanen. når denne er udarbejdet i 2006.

Denne udviklingskontrakt indeholderen række mål for universitetet frem til 1. januar2009. De ud
valgte indsatslemaer tegner en række linjer for udviklingen inden for kerneområderne forskning, ud
dannelse, vidensudveksling og vidensformidling. I kontrakten er der endvidere sat fokus på udvikling 
af organisationen, optimering af ressourcerne og udvikling afen attraktiv arbejdsplads. Kontrakten in
deholder derfor også ct kapitel om organisations- og personaleudvikling.

Kontrakten er formuleret under forudsætning af, at andelen af midler cr som hidtil, samt at Københavns 
Universitet vil tiltrække sin andel af de yderligere midler, der er stillet i udsigt fra myndighedernes 
side.
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Forskning

To indsatstemaer danner rammen for resultatmålene inden for forskningsområdet:

Styrke kvaliteten af grundforskningen
Styrke forskeruddannelsen

Som incitament til al øge forskningskvaliteten vil Københavns Universitet inden for kontraktperioden 
foretage en kvalitets- og akli vi le isbaseret prioritering og fordeling af institutionens basisforsknings- 
midler. Der vil blive lagt vægt på sammenhæng mellem forskning og uddannelse. Universitetet vil end
videre etablere ct antal stjemeprogrammer opbyggel omkring specielt udvalgte og særligt talentfulde 
forskergrupper. Programmerne vil få økonomisk støtte fra universitetet

Københavns Universitet vil både øge antallet af ph.d .-studerende og sælte yderligere fokus på kvalite
ten i forskeruddannelsen. Det øgede ph.d.-optag forudsætter, at der er tilstrækkelige midler til, at kva
liteten kan holdes og udvikles. Universitetet vil i dc kommende år udvikle ph.d.-uddannelsen blandt 
andet på baggrund af den igangværende evaluering af forskeruddannelsen i Danmark. Universiletel vil 
gennemføre en række målrettede indsatser til al optimere ph.d.-forløbet, fx vejledning, arbejdsforhold 
etc.

Resultatmål

1. Opbygge og indarbejde eu model til intern prioritering af en del af forskningsmidlerne på baggrund af dokumente
rede, internationale, kvalitetsbaserede fordelingsprincipper. Forsknings indikatorer opstilles inden udgangen af 
2007. Efter en treårig periode vil 10 pot. af de ordinære forskningsmidler være fordelt efter de nye principper.

2. Etablere 8 stjemeprogrammer for særligt talentfulde forskere, som kan tiltrække øgede eksterne midler.

3. Sigte på at fordoble antallet af ny optagne ph.d-ere i kontraktperioden. Øgningen sker på baggrund af det 
gennemsnitlige årlige optag i de seneste tre år, hvilket svarer til et optag på 632 ph.d. studerende i 2008.
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Uddannelse

Fire indsatstemaer danner rammen for resultatmålene inden for uddannelsesområdet:

Kvalitetsudvikle og kval ilelssikre uddannelserne
S kab e attraktive stud i e m i Ij øe r
Siyrke internationaliseringen af uddannelserne
Styrke efter- og videreuddanneiscstilbuddene

Kvalitetsudviklingen og kvalitetssikringen af Københavns Universitets uddannelser vil i kontraktperio
den koncentreres om at styrke den forskningsbaserede undervisning, øge beskæftigelsesudsigterne for 
universileieis kandidater og at opnå en international anerkendt akkreditering af universitetets kvalitets- 
s ikri n gssystem er.

Københavns Universitet vil desuden arbejde mod at skabe mere attraktive studiemiljøer. Københavns 
Universitet vil tage initiativer til at bringe den enkelte studerende i fokus, øge andelen der gennemfører 
deres studier, og nedsætte studieliden til det normerede. De studerendes motivation til al gennemføre 
deres studier på normeret tid skal øges ved bl.a. bedre studenterfaciliteter, målrettet vejledning og øget 
fokus på studieaktivitet. 1 2005 gennemførte 46% af dc bachelorstuderende på normeret tid + 1 år og 
34% gennemførie kandidatuddannelsen på normeret tid +1 år.

Det er endvidere universitetets ambition, at alle universitetets fakulteter og fag inden for den kom-
mende årrække indgår i et omfattende, forpligtende og intensivt samarbejde med højtpro filerede uden
landske universiteter. Samarbejdet omfalier udveksling af studerende og lærere saml fælles studiepro
grammer. Københavns Universitet vil i kontraktperioden øge udbuddet af kurser og hele grader på en
gelsk, som kan li Ilrække de bedste studerende fra udlandel. Samtidig skal der arbejdes for, at tiere af 
universitetets egne studerende rejser ud.

Københavns Universitetet vil styrke grundlaget for en videreudvikling og udbygning af udbuddet af 
efter- og videreuddannelser. Der skal fokuseres på behovsanalyser, professional i seret markedsføring 
samt systematiseret kvalitetssikring på området. På denne baggrund skal udbuddet af deltidsuddannelse 
udbygges både i form af ct øget antal formalt serede undervisningsforløb og flere udviklende netværk 
og samarbejdsaftaler med virksomheder, organisationer og institutioner.

Resultatmål

4. Beskrive og fastlægge standarder for forskmngsbasering af undervisning med henblik på at styrke de nye studeren
des mode med forskningen og dermed øge kvaliteten i universitetets uddannelser.

5. Alle uddannelser skal inden for kontraktperioden være dækket af et aftagerpanel. Panelet skal kunne rådgive dekanen 
om de enkelte studieretningers optag p i  baggrund a f  beskæftigelsestal og tilgængelige analyser a f  beskæftigelses
udsigterne for de enkelte fag.
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6. Gennemføre og opnå en international anerkendt akkreditering af kvalitetssikringssystemerne p i Københavns Univer
sitet.

7. Udforme og implementere en konkret og.sammenhængende strategi for studie- og erhvervsvejledningen på universi
tetet. Konkrete målsætninger for vejlednmgsindsatsen fastsættes, herunder uddannelse af alle studievejledere.

g. P i 10 bacheloruddannelser med stort frafald skal andelen af studerende, der gennemfører på normeret tid samt
normeret tid + 1 år, øges med 5 pct. Derudover vil universitetet på 10 udvalgte kandidatuddannelser med lange
studietider forøge andelen af studerende, der gennemfører på normeret tid samt normeret tid + 1  år med 5 pct.

9. Fastlægge standarder for studiemiljøet og påbegynde implementering heraf.

10. Udbyde og markedsføre mindst 15 uddannelsesforløb på engelsk, der fører til en fuld bachelor-, kandidat- eller
mastergrad.

11. Øge tilbuddel af fremmedsprogede kurser. Inden for kontraktperioden tilbydes mindst 15 nye, tilbagevendende
kurs er, inklu si v so mmerkurs er.

12. Øge antallet af indrej sende såvel som udrejsende studerende med 10 pct. i kontraktperioden.

13. I Københavns Universitets langsigtede strategi fastsættes rammerae lor en samlet styrkelse af universitetets efter- og
videreuddannelsesudbud herunder samarbejdet med CVU'eme. Universitetets omsætning øges med 25 pct. i 
kontraktperioden.
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Vidensudveksling og vidensformidling

To i ildsatstemaer danner rammen for resultatmålene inden for omraderne vidensudveksling og videns
formidling:

Styrke vidensudveksling og innovation 
 Styrke vidensformidling

Københavns Universitet vil i den kommende periode arbejde for at skabe synlig og let tilgængelig ad
gang til forskerservicc. viden- og teknologioverførsel, kommercialisering og erhvervssamarbejde. Der 
skal bl. a. etableres en ko mm ere i al i serin g splat form, som skal samle og styrke universitetets enheder og 
nelværk inden for området. Universitetet vil endvidere arbejde med forskellige tilgange til innovation, 
herunder brugerdreven innovation som involverer både forskere, studerende og private organisationer.

Københavns Universitet er i dag Danmarks største forskningsform idler målt i omtale i trykte og elek
troniske medier. Det kan bl.a. dokumenteres via avisdalabasen Infomedia. Der liggeren udfordring i at 
fa cn endnu større udbredelse af den skabte og tilvejebragte viden og udvikling - nationalt såvel som 
internationalt. Det skal bl.a. ske gennem et on-linc system med præsentation af universitetets forskere 
og forskning samt udvide mulighederne for brug af alternative elektroniske formidlingsformer.

Resultatmål

14. Øge antallet af s amarbejdskontrakter m.v, med 60 pot., antallet af anmeldte opfindelser med 25 pct. og antallet af
licensaftaler med 20 pct.

15. Udvikle og afprøve 3 konkrete, nye projekter med brugerdreveminoovation.

16. Etablere mindst 5 stillinger som erhvervsprofessor eUer-lektor,ftrtdt finansieret af en virksomhed og hvor ansarte er
minimum halvdelen af tiden i virksomheden.

17. Sikre at mindst hver 3. fe rd i guddannet kandidat har stiftet bekendtskab med iværksætter!, innovation og erhvervs
livet genncm kurzer, praktikophold eller projekter i private såvel som offentlige virksomheder.

18. Synliggøre forskningskompetencer via et nye en onlihe-vidensbase.

19. Gennemføre pilotprojekter med pod- eller'webeasting af vigtige Srélæsninger samt lave en webfunktion til forskere
og studerende, hvor de kan Veb-logge’ p i nettet 1 tilknytning ti! universitetets hjemmesider, dvs. -fere logbog og
skrive om deres forskning og studier. 

20. øge synliggør-ei sen af universitetets kemeaktiviteter både nationalt'og internationalt. Mål for universitetet som:
helhed er i kontraktperioden at age forsknings- og vidensformidlingen i dagspressen med 5 pct. og stigning i omtalen
i v crd ens føre nde en ge I sksprogede dagblade med 5 p«t.

2 1. Øge dialogen med gymnasier og folkeskoler, bl.a ved relevant informationsmateriale samt f.pks, rtye Initiativer, 
undervisningsmateriale og websites rettet mod børn og unge. Aktivitetsniveauet øges saitttøf Med 10 pct. i forhold 
til 2005-nivcau.
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Organisationsudvikling

Det er universitetets ambition at øge sin attraktionsværd i som arbejdsplads gennem en målrettet perso
nale- og lønpolitik, l.edelscsudvikiing. medarbejdermobililel og individuel karricrcplanlægning er 
blandt de opgaver, som vil have høj prioritet. Der ligger et uudnyttet potentiale i muligheden for at få 
tiere kvinder ansat i lektor- og profcssorstillingerne og hermed forbedre kvaliteten i universitetets 
forskning og uddannelser. Der skal bl.a. arbejdes konkret på tilskyndelse, karriereplanlægning og fjer
nelse af barrierer.

Københavns Universitet skal tidligt i kontraktperioden have fastlagt sine bygningsmæssige rammer og 
udviklingsmuligheder. Sigtet er at styrke universitetets campusstruktur. Rammerne fastlægges i en 
strukturplan. Planen indebærer cn stor reorganisering af Københavns Universitets fysiske struktur.

Resultatmål

22. U d a rb e jd e  og iværksætte p ro g ra m  fo r k o m p c tc n c e u d v ik jm g  på u n iv e r s ite te t h e ru n d e r  pædagogisk udvikling, leder
udvikling, synHggovelse af karriereveje og iværksættelse af mobilitet/jobrotetion.

23. Øge andelen af kvinder der bliver ansat i lektor- eller professorscillmger med 5 procentpoint i kontraktperiode.

24. Inden kontraktperiodens udlob gennemføres en måling af universitetets attraktionsværdi og benchmarking med 2-3
sammenlignelige statsinstitutioner (måleredskab: PersonalestyreIsens "Attraktive arbejdspladser i staten"). På
baggrund af målingen fastlægges en handlingsplan, hvis gennemslag dokumenteres i næste kontraktperiode.

25. 1 2006 fastlægger universitetet en pi art for den fremtidige fysiske struktur og etablerer en prpjektotgamsation, som
får til opgave at gennemføre planen frem mod 2012. i  kontraktperioden påbegyndes en  række af de faktiske
rokeringer.
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Alle studier dækket af afia- 

8 Frafald- og eennemførscIs-

9 Srud le mi Ij o og studen ler* 

1Ü % stigning i kontrakt-peri-

10% s ligning i kontrakt-peri-

Ette r- og v id ere ud<J an nelse Omsætning (målt i  deltager-

Nøgletalsliste

FORSKNING

Indqa nass Itua tion
1. 

; 

Mål 
Model til intern 
ompnorite* ring

Nuværende 
budgetfordelings- modd 
for 2006, dvs 865 mio. kr.

20 0 8 teuccesfcriterler) 
Fordeling af 10 pel. af KIP s 
forskningsbudget ifbt. 
udmeldte k 'a lit elsprincip (»er.

2. Stiej neorosrammer 8
3. Ph.d.*sui derende

Nøaletal (indikatorer) 
Andelen (i pel.) af K I P s årlige 
forskningsbudget, som 
fordeles eil fakulteterne  del 
enkelte budgetår.
Antallet af oruLTamnicr 
Nvnnlamo nh.d

Nvtt iltae 316 
fens. for 
2003-05)

632

U D D A N N E L S E

4. Fnrskningsbasej mg 
af uddannelserne

Iden per -\ ise 
forsknings baserede 
a) un

Ukendt a) Få fastlagt standard 
bl Beevnde re eistrenne

5. Beskæftigelsestal VTU’s dervisningbeskæftigelsestal 
b) A ft agerpaneler 

n) Afventer lad fra VTU a) Øge beskæftigelsesgraden.
b) 

6 International akkreditering AkkrediteringsstamlarU 

b)Aftagorpander på 

nogle studier

Nyt tiltag

7. Strategi forstudie 
og erhvervsvei 
ledning

Strategi plan Ingen samlul KU si rateg i 
tor området

gerpanele r der rådgiver 
dekan vedr. oorae ou indhold 
af studier Opnåelse af en 
international anerkendt 
akkreditering af KU* s 
kvalitetssystemer.
En strategi for området, samt 
plan for opfølgning samt på-
begyndt implementering af 

tider
Gennemførsels tider beregn 
ei jf Rektorkollegiets 
nogleral 17 -Normerel till 
•Normeret tid  •1 år

a) Udvælg 10 baehelorudd. ; ^ ) 5 nlanen% bedru gennem forsel
b) Udvælg 10 kandidatudd. b) 5 % bedre gennemførsel

faciliteter
a) Undervisningsrniljuvurd. 
li) Standarder for sludiemilin 
c) Plan for forbedringer af 
studentera kti v iicter

b) Fakulteterne lige starret på 
UMVeme 

a; Gennemfønc I JVM’et på 
alle fakulteter

b) Indgangs situation skad etab- 
leres cv t. \ i a sporge*un 
de r- sogclse e.lign 

b) Fastlæggelse af standarder for 
studen terfaci 1 iterer
c) Sa/nler plan for forbedring af

c) 1 dae i nsen samlet Dian 
10. Hele grader på engelsk 5 grader

KU’s studenterfaciliteter
15 nvc, udbudte og markedsførte 
urader

11. 'Tilbagevendende 
kurser på engelsk

Bachelor-, kandidat - eller 
inaster2 rader
-Af An tal let af 
tilbagevendende kurser
b) Antallet nf kurser annonceret i
SIS

a) 3 tilbagevendende kurser
b) Cirka 300 kurser i SIS

a) 15 nye. tilbagevendende 
kurser
bi Oge antallet af kurser i 
SIS

12. Ogui mobilnet a) Antal indreisende
b) AutaJ udrejsende

a) 1 024 a) 
oden, dvs. 1126 i 2008b) 722
b) 

13. 
bctalinift 

Omsætning i 2005 var 22.5 
mio. kr. 

oden. dvs 794 i all i 2008 
Øge omsætning rneil 25 
dvs. til 28.1 mio. kr. i 2008
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V ID E N S U D V E K S L IN G O G V ID EN S FO RM ID LIN G

Mål Nøaletal findikatorer) 2006 Nndqangssituatlon) 2008 (succes kriterier)
14. Kommercialisering a) Indgåede samarbeids

kontrakter
bi Anmeldte opfindelser 
c) Ind nåede licensaftaler

a) 
kontrakter
b) 25 anmeldte opfindelser 

a) 60%op, dvs. 40 i 2008
b) 25 % op, dvs. 30 i 2008
c) 20 % np. dvs, 8 i 2008

15. Drugerdre ven innov at ion
c> 6 indeåede 
licensaftaler .Nvi tiltag Udviklet øg afprøvet min 3 

16. Erhvervsprofessor- 
eller IcklurMillinger

Afprøvninger af metoder til 
bruaerdreven innovation 
Anlal professor- oe lektor- 
stillinger fuldt finansieret af 
virksomhed, og hvor ansatte 
er min. halvdelen af tiden i 
virk-somheden

Ingen i dag 
projekter\ 
o stillinger

17, Kendskab til jvæiksætleri 
og innovation

a) Antallet af studerende der er i 
praktik
b) A nul let af studerende der 

a) 
leres 

En 3. del af dc 
lærdiguddannede kandidater s
k »J have været i praktik eller 
deltaget i erhvervs- 
rettetkursus.

b) Tndgangssiruanon skal etab
leres 

IS. Online s idenshase

deltager i erhverv bailede 
kurser eller kurser om 
iværksætter!it) Etablering af 
databasen 
b; Antal besøgende

a) ) pruu
b) Registrering af besøgende 

a) Etablering af vidensdatabase
h) Øge antallet af besøgende 

19. A Item at i v e e lektron i 
ske formidlingsformer

a) Pilotprojekter med pod- eller 
webcasting
bj Web*funktion med 
mulighed for at web-loggo på 
nettet

afventer etah len ne af 
database. Nye tiltag  •a) Genne førte pilotprojekter med

pod- eller webcasting 
b) Etableret en web-funktion 
med mulighed for forskere 

og ; studerende at 
web*logge på nettet

20. S v n 1 i ggø rel se af* tb rskn i 
ng. uddannelse og 
innovation

a) Omtale i databasen Infomedia 
h) Omtale i databasen Lexis • 
Nexis

a) Indgangssiujaiinn etableres  5 % stigning: u>
b ) Indgangssituationen etableres • 5  h)% Migning

21. Øgel dialogen med 
gym-nasier og 
folkeskoler

a) Antal besøg på gymnasier og 
folkeskoler
b) Antal events rettet mod bom
o g u n g e

c) Antal KU‘hjemmesider reuet 
mod bøin op um»e

a*o) Ind gangs s it uat ion 
skal etableres

a-c) 1 0 % øgning i 
aktivitets ni ven ud

ORGANISATIONSUDVIKLING

2 2 . Kom peten ceudv i kl i ng a) Klan for kompetcnecmUiklmg 
af bliv. TAP og V)P

1 dag ingen samlet KU plan 
tor kompetenceudvikling af 
perso-nalet.b) Lede) scmhI vikling •»pro-

grammer

Plan for kompetcnucudviklmg 
af hhv. 'PAP og VIP + 
påbegyndt implementering
Gennemførte ledelsesudvik* 
li nes oro crammer

23 Kvinder i forskning a) Andelen af nyansatte lektorer 
som er kvinder
b) Andelen af nyansatte profos
sorer som er kvinder

a) Gns. 2003*05. 30 % var 
kv inder
h) Cms 2003*05. 1 8 % var 
kvinder

a) Øge med 5 % point ifht. gns. 
fur 2003*05
b) Øge med 5 % point i flu. gns. 

24. AffratøonsvCTdi - 
bench-marking 

F .n m å l i n g , j f JteonaJe-
styrelsens mål «redskab: 
Attrak uve arbejdspladser i 
staten.

Nyt lillag

25. |->>iske rammer Strukturplan En plan er undervejs

for 2003*05
En gennemfort måling samt 
plan for næste måling og 
fastsættelse afmål for 
artraklionsværdi
En økonomisk realiserbar plan 
for universitetets fysiske 
organi-sering saml påbegyndt 
implementer ins
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Underskrift

København den 21. april 2006

Bodil Nybt(p Andersen 
Bestyrelsesformand, Københavns Universitet

Helge Sander
Minister for Videnskab, Teknologi og Udvikling
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